UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH&GDNN
V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh sốt xuất huyết

Long An, ngày       tháng 5 năm 2025

     Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thủ trưởng các trường, trung tâm trực thuộc Sở GD&ĐT;
- Thủ trưởng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

Thực hiện Công văn số 4917/UBND-VHXH ngày 07/5/2025 của UBND tỉnh về
việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, Sở Giáo dục và Đào tạo
(GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 4917/UBND-VHXH ngày 07/5/2025 của
UBND tỉnh (đính kèm) phù hợp với tình hình cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh, học viên,
sinh viên không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, nghiêm túc và có trách nhiệm
cao trong thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch sốt xuất huyết, kiên quyết
không để dịch bệnh lây lan, bùng phát trong cộng đồng.

- Tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh
sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn tỉnh Long An năm 2025 được UBND tỉnh phê
duyệt tại Quyết định số 1295/QĐ-UBND ngày 12/02/2025.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết
lần thứ 15 (ngày 15/6 hàng năm) bằng các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

2. Thường xuyên tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo
viên, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và người dân chủ động thực hiện
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; hướng dẫn thực hiện các biện pháp vệ sinh
phòng bệnh, vệ sinh cá nhân, diệt trừ tác nhân lây truyền bệnh như: tổ chức vệ sinh
môi trường, diệt trừ lăng quăng, bọ gậy trong khuôn viên cơ quan, đơn vị hàng tuần,
loại bỏ những vật chứa không cần thiết để tránh muỗi đẻ trứng...

Đẩy mạnh, tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng
cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học sinh,
học viên, sinh viên để mọi người tự áp dụng các biện pháp phòng, chống sốt xuất
huyết (ngủ màn, diệt muỗi, diệt lăng quăng...).

3. Triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết tại các cơ sở giáo
dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp; đặc biệt là tại các trường mẫu giáo, tiểu học, trung
học cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch
bệnh trong cơ quan, đơn vị; xử lý kịp thời, triệt để ổ dịch không để dịch bùng phát,
lan rộng.

2

- Cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời về tình hình dịch bệnh và các biện pháp
phòng, chống dịch để cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, học
sinh, học viên, sinh viên và người dân chủ động, tích cực thực hiện phòng, chống
dịch bệnh.

- Thường xuyên tổ chức các đợt tổng vệ sinh môi trường, phun hóa chất diệt
muỗi truyền bệnh triệt để,… tại các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp.

- Lồng ghép nội dung truyền thông về phòng, chống sốt xuất huyết và các bệnh
mùa hè như: Tay chân miệng, sởi, cúm, viêm não Nhật Bản… vào các tiết sinh hoạt
của lớp.

- Thông báo ngay cho các cơ sở y tế khi phát hiện có trường hợp mắc bệnh để
phối hợp xử lý kịp thời.

4. Đảm bảo thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống các dịch bệnh truyền
nhiễm khác như Cúm, Sởi, Đậu mùa khỉ...

5. Thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.
Trên đây là hướng dẫn thực hiện công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết của

Sở GD&ĐT. Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển khai thực
hiện./.
 Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở Y tế (p/h chỉ đạo);
- TTKSBT tỉnh (p/h);
- GĐ, các P.GĐ;
- Các phòng Sở;
- Lưu: VT, P.GDTrH&GDNN.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T10:47:59+0700
	Tỉnh Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T16:22:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T16:22:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-08T16:22:01+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!